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(1차추경예산)

심원중학교



심원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 261,951,000

제2024학년도 심원중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 183,179,000원"을 "세입·세출 각각 261,951,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 심원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 261,951 183,179 78,772 43

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,776 7,816 3

학생복지/교육격차 해소 42,018 74,821 28.6

기본적 교육활동 5,100 51,832 19.8

선택적 교육활동 14,101 23,021 8.8

교육활동 지원 15,317 41,521 15.9

학교 일반운영 460 62,940 24

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,096 245,142 93.6

자체수입 학부모부담수입 0 13,608 5.2

자체수입 행정활동수입 900 1,550 0.6

기타수입 전년도이월금 -1,224 1,651 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 245,142 166,046 79,096

1.지방교육행정기관이전수입 245,142 166,046 79,096

1.교육비특별회계전입금수입 245,142 166,046 79,096

1.교육비특별회계전입금 245,142 166,046 79,096

1.학교운영비전입금 166,046 166,046 0

2.목적사업비전입금 79,096 0 79,096
(성립전_1추)2024.전북에듀페이입학지원금 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)2024년중학교기간제교원성과상여

금 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청) : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)2024년어울림학교운영비  : 

14,900,000원 * 1개교 =
14,900,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

7,040,000원 * 1개교 =
7,040,000

(성립전_1추)2024.책읽는학교문화만들기프로젝트(학급독서프로

그램운영학교)운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년학교흡연예방금연실천학교

운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,080,000원 * 1

개교 =
2,080,000

(성립전_1추)농어촌학교순회수당 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

2.자체수입 15,158 14,258 900

1.학부모부담수입 13,608 13,608 0

1.수익자부담수입 13,608 13,608 0

1.급식비 13,608 13,608 0

1.급식비 13,608 13,608 0

2.행정활동수입 1,550 650 900

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,450 550 900

1.이자수입 1,400 500 900

1.이자수입 1,400 500 900 예금이자수입 : 900,000원*1교*1회= 900,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 1,651 2,875 -1,224

1.전년도이월금 1,651 2,875 -1,224

1.순세계잉여금 1,651 2,875 -1,224

1.순세계잉여금 1,651 2,875 -1,224

1.순세계잉여금 1,651 2,875 -1,224 순세계잉여금 : -1,224,000원*1교*1회= -1,224,000

세입합계 261,951 183,179 78,772
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,816 5,040 2,776

1.기타 교직원보수 2,776 0 2,776

1.교직원대체인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,775,460원*1명*1회=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,040 5,040 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,840 3,840 0

1.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원문화탐방 3,440 3,440 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 74,821 32,803 42,018

1.급식 관리 15,708 15,708 0

1.학교급식운영 15,708 15,708 0

1.급식운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.비조리교급식비 13,608 13,608 0

1.전출금 13,608 13,608 0

2.보건관리 12,472 11,374 1,098

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,150 2,450 700

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 250 250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 250 250 0

3.보건실운영 2,100 1,900 200

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 200 0 200 흡연예방행사운영비 : 200,000원*1교*1회= 200,000

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 600 600 0

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방행사운영비 : 

500,000원*1교*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 9,322 8,924 398

1.먹는물관리 3,926 3,794 132

1.일반수용비 3,926 3,794 132 정수기위탁용역비 : 33,000원*1대*4분기= 132,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기청정기운영 3,766 3,500 266

1.일반수용비 3,766 3,500 266
(경상)공기청정기위탁용역비 : 66,500원*4

대*1월=
266,000

3.학생복지 46,641 5,721 40,920

1.교육복지우선 40,000 0 40,000

1.(목)학생파악프로그램운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)프로그램운영물품구입 : 

30,000원*10종*4회=
1,200,000

2.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)집단및개인상담운영비 : 

90,000원*10명*1차시=
900,000

(성립전_1추)기관및가정방문상담운영비 : 

100,000원*6명*2회=
1,200,000

2.(목)맞춤형프로그램운영 9,700 0 9,700

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)교직원연수및컨설팅비 : 

300,000원*1교*3회=
900,000

2.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)맞춤형프로그램외부강사비 : 

35,000원*10명*12회=
4,200,000

3.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)교육복지체험활동비 : 40,000

원*10명*6회=
2,400,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)사제동행멘토링운영비 : 

100,000원*11명*1회=
1,100,000

(성립전_1추)프로그램운영학생급간식비 : 

11,000원*10명*10회=
1,100,000

3.(목)교육복지실운영 27,000 0 27,000

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사시간외근무수당 : 

20,000원*1명*50시간=
1,000,000

2.일반수용비 22,500 0 22,500
(성립전_1추)교육복지실운영물품구입 : 

50,000원*2종*5회=
500,000

(성립전_1추)교육복지실환경개선공사 : 

22,000,000원*1실*1회=
22,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지운영협의회비 : 

20,000원*5명*5회=
500,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육복지실비품구입 : 

500,000원*6종*1회=
3,000,000

2.학생복지운영 6,641 5,721 920

1.졸업앨범제작 1,530 2,210 -680

1.학생복지비 1,530 2,210 -680 졸업앨범제작비 : -40,000원*17권*1회= -680,000

2.학생교과서구입 3,511 3,511 0

1.교육운영비 3,511 3,511 0

3.전북에듀페이지원금 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

200,000원*8명*1회=
1,600,000

3.기본적 교육활동 51,832 46,732 5,100

1.교과 활동 23,318 17,778 5,540

1.교과활동지원 8,488 2,648 5,840

1.교사용교과서(지도서)구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

3.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

4.(목)교과보충프로그램운영 2,800 0 2,800

1.기타수당 2,592 0 2,592
(성립전_1추)교과보충내부강사비 : 36,000

원*3명*24차시=
2,592,000

2.교육운영비 208 0 208
(성립전_1추)교재및학습용품구입 : 23,200

원*5종*1회=
116,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교과보충프로그램학생간식비

 : 4,600원*5명*4회=
92,000

5.두드림학교운영지원 1,368 1,008 360

1.기타수당 1,368 558 810
(경상)기초학력강사수당 : 30,000원*3명*9

차시=
810,000

2.교육운영비 0 450 -450 (경상)운영용품구입 : -30,000원*5명*3회= -450,000

6.순회교사운영 2,680 0 2,680

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*2명

*52회=
2,080,000

2.국어 교과활동 700 500 200

1.교과운영 700 500 200

1.교육운영비 500 300 200 교육용품구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 100 100 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 800 800 0

6.체육 교과활동 4,580 5,080 -500

1.교과운영 4,580 5,080 -500

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0
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3.학습준비물 900 900 0

4.학생복지비 1,280 1,280 0

5.비품구입비 1,500 2,000 -500 체육교구구입 : -500,000원*1종*1회= -500,000

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

8.외국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 500 500 0

9.선택 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 700 700 0

2.기타교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 24,110 22,310 1,800

1.자율활동 3,560 1,760 1,800

1.학생회활동지원 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
학생자치활동운영물품구입 : 10,000원*15

종*3회=
450,000

학생자치활동급간식비 : 10,000원*30명*3

회=
900,000

학생자치활동제경비 : 30,000원*5종*3회= 450,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.현장체험학습활동 12,800 12,800 0

1.현장학습 12,800 12,800 0
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1.교육운영비 12,800 12,800 0

3.동아리활동 5,810 5,810 0

1.동아리활동 5,810 5,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 1,940 1,940 0

1.진로체험활동 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

3.자유학기(년) 활동 4,404 6,644 -2,240

1.자유학기(년)제활동 4,404 6,644 -2,240

1.자유학기제운영 4,404 6,644 -2,240

1.운영수당 0 2,940 -2,940 강사교통비 : -20,000원*5명*7회= -700,000

강사수당 : -32,000원*5명*14회= -2,240,000

2.교육운영비 4,404 3,704 700 자유학기제운영비 : 35,000원*20명*1회= 700,000

4.선택적 교육활동 23,021 8,920 14,101

1.방과후학교 운영 16,260 4,420 11,840

1.방과후학교운영 16,260 4,420 11,840

1.교과프로그램 4,420 4,420 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목적)방과후학교운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,108 0 3,108
(성립전_1추)특기적성외부강사비 : 37,000

원*3명*28차시=
3,108,000

2.교육운영비 1,552 0 1,552
(성립전_1추)방과후학교운영물품구입 : 

194,000원*8종*1회=
1,552,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)방과후학교운영협의회비 : 

28,000원*5명*1회=
140,000

3.(지자체)방과후학교운영 7,040 0 7,040

1.기타수당 3,910 0 3,910
(성립전_1추)교과보충내부강사비 : 34,000

원*5명*23차시=
3,910,000

2.운영수당 3,108 0 3,108
(성립전_1추)특기적성외부강사비 : 37,000

원*3명*28차시=
3,108,000

3.교육운영비 22 0 22
(성립전_1추)방과후학교운영물품구입 : 

22,000원*1종*1회=
22,000
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예산액
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2.독서활동 6,761 4,500 2,261

1.독서활동운영 6,761 4,500 2,261

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 761 500 261

1.교육운영비 761 500 261 도서관운영용품구입 : 3,000원*29명*3회= 261,000

3.(목적)책읽는학교문화만들기프로젝트운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,939 0 1,939
(성립전_1추)시화그리기대회시상품구입 : 

10,000원*15명*1회=
150,000

(성립전_1추)독서감상문우수작시상품구입

 : 5,000원*10명*9회=
450,000

(성립전_1추)시읽기프로그램학생간식비 : 

 3,000원*29명*5회=
435,000

(성립전_1추)시읽기프로그램교재구입 : 

13,000원*29명*2회=
754,000

(성립전_1추)운문백일장대회시상품구입 : 

10,000원*15명*1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 61 0 61
(성립전_1추)지도교사협의회비 : 61,000원

*1회=
61,000

5.교육활동 지원 41,521 26,204 15,317

1.교무업무 운영 4,480 4,780 -300

1.교무학사운영 4,480 4,780 -300

1.교무학사운영 2,320 2,320 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.교육활동홍보 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.환경정리 500 800 -300

1.일반수용비 500 800 -300
교실환경정리및청소용품구입 : -10,000원

*15종*2회=
-300,000

2.생활지도운영 1,760 1,960 -200

1.학생생활상담지도 1,360 1,560 -200
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1.학생생활지도 운영 860 1,060 -200

1.운영수당 200 400 -200
인성인권교육강사비 : -200,000원*1명*1회

=
-200,000

2.교육운영비 660 660 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

3.연구학교 운영 14,900 0 14,900

1.연구학교운영 14,900 0 14,900

1.어울림학교운영 14,900 0 14,900

1.교육운영비 13,359 0 13,359
(성립전_1추)사제동행목공예체험비 : 

80,000원*29명*2회=
4,640,000

(성립전_1추)사제동행영화관람대관비 : 

400,000원*1관*2회=
800,000

(성립전_1추)사제동행영화관람간식비 : 

6,000원*40명*2회=
480,000

(성립전_1추)전통문화체험활동비 : 35,000

원*29명*1회=
1,015,000

(성립전_1추)사제동행뒤뜰야영글램핑시설

이용료 : 37,000원*50명*2회=
3,700,000

(성립전_1추)사제동행뒤뜰야영운영물품구

입 : 56,950원*10종*2회=
1,139,000

(성립전_1추)교과통합인성교육운영물품구

입 : 9,500원*5종*8분임*1회=
380,000

(성립전_1추)또래학습나눔활동교재구입 : 

16,000원*29명*1회=
464,000

(성립전_1추)동아리행사운영물품구입 : 

22,600원*5종*2회=
226,000

(성립전_1추)어울림학교현장학습제경비 : 

20,600원*5종*5회=
515,000

2.학생복지비 841 0 841
(성립전_1추)어울림체육대회학생체육복구

입 : 29,000원*29명*1회=
841,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)어울림학교운영협의회비 : 

7,000원*10명*10회=
700,000

4.학습지원실 운영 14,370 15,210 -840

1.정보화실운영 14,370 15,210 -840

1.학교정보화지원 13,370 14,210 -840

1.일반수용비 4,920 4,560 360 학내전산망유지관리 : 30,000원*12월= 360,000
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2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 6,050 6,050 0

4.기타자산취득비 0 1,200 -1,200
교육용소프트웨어구입 : -200,000원*3종*2

회=
-1,200,000

2.(경상)SW,AI교육교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 6,011 4,254 1,757

1.교육환경개선 6,011 4,254 1,757

1.교육환경개선 6,011 4,254 1,757

1.비품구입비 6,011 4,254 1,757
교육환경개선비품구입 : 351,400원*5종*1

회=
1,757,000

6.학교 일반운영 62,940 62,480 460

1.학교기관 운영 25,065 25,065 0

1.부서기본운영 25,065 25,065 0

1.교장실운영 6,320 6,320 0

1.일반업무추진비 3,320 3,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,745 18,745 0

1.일반수용비 8,665 8,665 0

2.여비 10,080 10,080 0

2.시설 장비 유지 36,575 35,815 760

1.학교시설장비유지 36,575 35,815 760

1.공공요금및제세공과금 17,272 17,272 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 6,772 6,772 0

2.연료비 192 192 0

1.연료비 192 192 0

3.시설관리용역 6,880 7,120 -240

1.일반수용비 6,880 7,120 -240 소방시설관리용역비 : -20,000원*12월= -240,000
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4.시설일반관리 9,591 8,591 1,000

1.일반수용비 9,191 8,191 1,000 교내소규모수선비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,300 1,600 -300

1.학교운영위원회운영 500 800 -300

1.학교운영위원회운영 500 800 -300

1.일반업무추진비 500 800 -300 학교운영위원회운영 : -25,000원*3명*4회= -300,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

세출합계 261,951 183,179 78,772
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